<sup>14</sup> “*Quo responso mens devota percepto, indubitata suscipiens optimo ab antistite, et Christi martyre, veritatem, nihil magis prae omnibus curat, quam ut avaritia persequentis, quod de morte sanctorum contristabat Ecclesiam, de praeda Ecclesiae gaudium non haberet.*” Maximus Taurinensis, *Homilia LXXV De eodem natali II.* PL, 57, c.0411B.

<sup>15</sup> “*Homo cunctorum quos nostri saeculi memoria complectitur immanissimus, in Deum etiam blasphemus; ultro quippe gloriari solebat se interfuisse ubi quater viginti monachi pariter cum ecclesia concremati fuerint: idem se in Anglia factitaturum et Deum contristaturum depraedatione Wiltoniensis ecclesiae, etiam subversione Malmesbiriensis, cum monachorum illius loci omnium caede; id se muneris eis repensurum, quod regem ad nocumentum sui admisissent.*” Willelmus Malmesburiensis, *Historiae novellae: De Captione Roberti Filii Huberti.* PL, 179.1419B.

<sup>16</sup> “*Si ergo haec circa laicos constituta sunt, quanto magis nec licet, nec decet episcopum, si nullam gravem habeat necessitatem, nec tam difficilem rationem, diutius abesse ab Ecclesia sua, ut populum contristet.*” *Canones Sardicensis. De episcopis etiam laica communione privandis, qui civitates mutaverunt, XIV.* PL, 56, c.0782A.

<sup>17</sup> “*Quatuor sunt unde conqueruntur infirmi, scilicet de infirmitate, de medicina, de cibo, de ordine. De infirmitate ideo quidam conqueruntur, quia pondus infirmitatis inviti portant. Alii vero sunt qui conqueruntur, eo quod fratrum labori interesse nequeant. De medicina vero quod non subveniatur eis, ut ipsi dicunt, charitate fraterna, quidam conqueruntur. Alii quod dispendium patiat Ecclesia pro infirmitate eorum, contristantur.*” Hugo de Folieto, *De claustro animae, Liber Primus, Cap XII, Quod larga sit infirmis religio.* PL, 176, c.1037D.

<sup>18</sup> “*Et ideo quia nostros nos filios, et praesertim ubi damnum minime sentit Ecclesia, non convenit contristare, his fraternitati tuae mandamus apicibus, ut suprascripto fratri coepiscopoque nostro Basilio et Maximo viro clarissimo, secundum voluntatem praedictorum filiorum nostrorum Cethegi atque Florae gloriosarum personarum, decem libras auri sine tarditate post subditam desuscepto paginam dare debeatis, quatenus dum nulla in accipiendo eis mora provenerit, et illi mandata sibi, ut noverint, utiliter exsequantur, et pars Ecclesiae rationabiliter sit munita.*” Gregorius I, *Epistolae, Liber Decimus, Epistola IX, Ad Joannem Episcopum Syracusanum. Basilio Capuano antistiti, pro Cethego et Flora, auri libras decem per Maximum solvat.* PL, 77, c.1072C.

<sup>19</sup> “*Ita ergo sanctitas vestra provideat, ut neque dilecti filii mei praedicti de relictis suburbanis sibi necessariis contristentur, nec nostra Romana Ecclesia damnum aliquod vel minorem utilitatem in eorum redditum perceptione sustineat.*” Gregorius I, *Epistolae, Liber Duodecimus, Epistola XLIII. Ad Joannem Syracusanum Episcopum. Sic exigendos ait redditus, ut neque contristentur debitores, neque Romana*

*Ecclesia damnnum sustineat.* PL, 77, c.1250A. O documento foi produzido originalmente na virada do século VII (602?). O autor, o interlocutor e o assunto da carta, contudo remontam ao final do século VI.

<sup>20</sup> “*Verum semper isti soli Dei Ecclesiam perturbaverunt et contristaverunt; et nos usque ad istos fletum utique continuimus.*” *Libellus monachorum Agapeto oblatus contra Anthimum...* PL, 66, c.0056A.

<sup>21</sup> “*Habet et istum pessimum, in quo sunt omnes qui universam Dei Ecclesiam conturbant ac divellunt, et conscindere non metuunt. Habet et istos [conservus] qui ejus injurias ferre nequeunt, qui contristantur pro talibus in Ecclesia quae fiunt. Non quod tristitia poenalis ulla cadat in angelos, sed quia eis non placent mala quae fiunt. Propterea contristari valde dicuntur, nec immerito, cum et Dominus irasci dicatur ac gaudere, reliquasque affectiones humanae mentis habere.*” Paschasius Radbertus, *Expositio in Matthaeum, Liber Octavus.* PL, 120, c. 0639B.

<sup>22</sup> “*Illud vero animos nostros afficit, et consacerdotum ac totius ecclesiae contristavit auditus inextricabilis quorundam dissensio, quod et ad correctionem oportet, Domino annuente, perducere, ut non contemptores pontificalium decretorum, sed ut oboedientiae filii ante Deum omnium iudicem conprobemini esse custodes.*” *Vita Wilfridi I episcopi Eboracensis.* LEVISON, W. ; KRVSCH, B. (eds.). *Monumenta Germaniae Historica, Scriptores rerum Merovingicarum, VI. Hannoverae et Lipsiae* 1913, p. 249.

<sup>23</sup> “*Excusationem non habet furor iste, si creditis: non interest quibus itineribus ad mundi principem currat, qui a sancta unitate desciscit: pingues hostias litat diabolo, qui contristat Ecclesiam. Vanas ergo repudiate tendiculas: simplicem habet defensionem pacis affectus: nimis armatus est, qui illa quae adversarius concordiae ministrat, tela contemnit: sufficit contra omnia jacula jurgiorum fidei nuda oppositio.*” *Magnus Felix Ennodius, Libellus apologeticus pro synodo.* PL, 63 c. 0202C. Texto retomado em *Isidorus Mercator, Collectio decretalium*, coleção de decretais posteriormente identificadas como sendo falsas em sua maioria. PL, 130, c.1018B